
Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 49/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 23 DE JANEIRO DE 2015.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, a(o) 
servidora MARIA LUCIA LUCAS PINTO, Matrícula Funcional nº 
43451, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no CRASHM, no período de 02/02/2015 a 03/03/2015, referente 
ao triênio 08/01/2007 a 07/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício                                                                                                  

Protocolo 792567

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº64/2015 - NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 02 DE FEVEREIRO DE 2015

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO DUARTE, 
Matrícula Funcional nº 54189554/2, ocupante do cargo de 
PROCURADOR AUTÁRQUICO, lotada na PROJUR, no período de 
12/01/2015 a 10/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

Protocolo 792572

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, nos termos 
do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico 
nº 036/2014/SUSIPE (Processo nº 2014/405668) que tem como objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviço de locação de ônibus para 
suprir as necessidades desta Superintendência. Decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério menor preço por lote único, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA - ME / CNPJ: 03.861.897/0001-36
VALOR GLOBAL: R$ 349.999,20

Belém, 02 de fevereiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 792556

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº: 1º
Data de Assinatura: 30/01/2015
Vigência: 01/02/2015 a 31/01/2016
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade da parceria 
e atualização do salário mínimo vigente
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses 
e ajuste do Plano de Trabalho para atualização do salário mínimo
Convênio: 003
Exercício: 2014
Valor: R$ 189.095,20
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000         339036    
0261000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Interveniente: Prefeitura Municipal de Belém
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792471

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº: 2º
Data de Assinatura: 30/01/2015
Vigência: 01/02/2015 a 31/08/2015

Justifi cativa: Em razão da necessidade de renovação e 
prorrogação do Convênio
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Aditivar o valor de repasse dos recursos 
passando o valor total para R$ 36.594,72. Incluir o item “3.9” na “cláusula terceira - das 
obrigações da SUSIPE” e “4.10” na “cláusula quarta- das obrigações da PROAM”
Convênio: 009
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000         339036    
0261000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: PROAM Produtos e Serviços da Amazônia LTDA EPP
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792551

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°3510/2014

Objetivo- Tratar de assuntos desta SUSIPE  no município de 
Santa Izabel do Pará/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Capanema/PA-Brasil
DESTINO-Santa Izabel do Pará/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)54197233/ PABLO EMANUEL DA SILVA PESSOA  
(Motorista); 3157083/LUIZ ALBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 
(Assistente Administrativo );
PERIODO- 07/10/2014- 0,5 (meia) DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792778

DIÁRIA
PORTARIA N°3509/2014

Objetivo- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Mocajuba/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Ananindeua/PA-Brasil
DESTINO-Mocajuba/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)54141131/ RONALDO HENRIQUE BOTELHO 
DA SILVA (Agente Prisional); 5905763/TIAGO FERREIRA DOS 
SANTOS (Agente Prisional);
PERIODO- 02/10/2014- 01 (uma) DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792780

DIÁRIA
PORTARIA N°3516/2014

Objetivo- Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Medicilândia/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Altamira/PA-Brasil
DESTINO-Medicilândia/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5825474/ ALDEMIR SOUZA DOS SANTOS  
(Agente Prisional); 5826527/CARLOS ROBERTO DE BRITO 
(Agente Prisional);
PERIODO- 03/09/2014- 0,5 (meia) DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792784

DIÁRIA
PORTARIA N°3514/2014

Objetivo- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Ananindeua/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM -Abaetetuba/PA-Brasil
DESTINO-Ananindeua/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-8400657/ PEDRO CORREA GOMES   (Motorista); 
5817250/MARCIO AFRANIO NUNES PINTO (Agente Prisional); 
57211932/DANIEL CARDOSO DE JESUS  (Agente Prisional);
PERIODO- 05/08/2014- 0,5 (meia) DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792787

DIÁRIA
PORTARIA N°3512/2014

Objetivo- Escoltar interna para participar de audiência no 
município de Ulianopolis /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Ananindeua/PA-Brasil
DESTINO-Ulianopolis/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5909147/ EDENILSE NAZARE SANTOS SALES  
(Agente Prisional); 57210788/RUI SERGIO SOUZA RIBEIRO  
(Motorista); 5726158/SAMUEL ARAUJO LAUNE  (Agente 
Prisional);
PERIODO- 11/09/2014- 01 (uma) DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792798

DIÁRIA
PORTARIA N°3511/2014

Objetivo- Escoltar interna para participar de audiência no 
município de Bragança /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Ananindeua/PA-Brasil
DESTINO-Bragança/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5179254/ REGINALDO FERREIRA PIMENTEL 
(Agente Prisional); 5905154/NILDA CRISTINA DE SOUSA DIAS 
(Agente Prisional); 5835640/PATRIK ERIC DE ALMEIDA COSTA  
(Agente Prisional);
PERIODO- 25/09/2014- 0,5 (meia) DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792800

DIÁRIA
PORTARIA N°3522/2014

Objetivo- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Paraupebas /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Marabá/PA-Brasil
DESTINO-Paraupebas/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-57213768/ JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA  
(Motorista); 5738938/PAULO SERGIO CARDOSO MOREIRA 
(Agente Prisional); 57213324/GILSON SANTOS DE SOUZA 
JUNIOR (Auxiliar operacional);
PERIODO- 25/08/2014- 0,5 (meia)DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792802

DIÁRIA
PORTARIA N°3521/2014

Objetivo- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Paraupebas /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Marabá/PA-Brasil
DESTINO-Paraupebas/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-54181913/ ANTONIO ANISIO GONÇALVES 
ARAUJO (Motorista); 5738938/PAULO SERGIO CARDOSO 
MOREIRA (Agente Prisional); 5739055/CARLOS ALBERTO 
FREITAS CHAVES (Agente Prisional);
PERIODO- 30/09/2014- 0,5 (meia)DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792817

DIÁRIA
PORTARIA N°3520/2014

Objetivo- Escoltar interno  para participar de audiência no 
município de Santarém Novo /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Salinopólis/PA-Brasil
DESTINO-Santarém Novo/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5888987/ FRANK ROBERTO DA SILVA MARTINS 
(Chefe de Segurança); 5910535/ROBSON SIQUEIRA FURTADO 
(Agente Prisional);
PERIODO- 07/10/2014- 0,5 (meia)DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792820

DIÁRIA
PORTARIA N°3519/2014

Objetivo- Escoltar interno  para participar de audiência no 
município de São Domingos do capim/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Salinopolis/PA-Brasil
DESTINO-São Domingos do Capim/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5392888/ RONALDO FERREIRA MARQUES  
(Agente Prisional); 54181411/ROGERIO AQUINO CARRERA 
(Agente Prisional); 5903490/JEFERSON LIMA TABORDA (Agente 
Prisional);
PERIODO- 08/10/2014- 0,5 (meia)DIARIA

ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 792823

DIÁRIA
PORTARIA N°3518/2014

Objetivo- Tratar de assuntos desta SUSIPE nos municípios de 
Tucurui e Santa Izabel do Pará/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Altamira /PA-Brasil
DESTINO-Tucuruí e Santa Izabel do Pará/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5825407/ LINDINALDO DE MELO BANDEIRA 
(Agente Prisional); 54191117/CLAUDIA ANDRADE DA SILVA 
(Agente Prisional)); 5825466/GILBERTO ARAUJO SANTOS 
(Agente Prisional);
PERIODO- 30/09/2014- 3,5 (três e meia) DIARIAS
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 79282


